
1 

                          

 

 

                                                                                                                                 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Al personale interno  
- All’Albo On Line 
- Al Sito Web dell’Istituto 
- Sezione Amministrazione Trasparente  
- Agli Atti dell’Istituto 

 
OGGETTO: RIAPERTURA AVVISO di SELEZIONE INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (PERSONALE INTERNO),  

SELEZIONE DEL PERSONALE: PERSONALE ATA – COLLABORATORI SCOLASTICI- PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

IInvestimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48485 - CUP H34D21000370006- Titolo del Progetto: SCOPRI I TUOI TALENTI 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi 
per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

I.C.S."M.BUONOCORE A. FIENGA" - META (NA) 0007791  23/12/2024



2 

                          

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 
VISTO il Progetto la proposta progettuale di questa Istituzione scolastica dal titolo “SCOPRI I TUOI TALENTI” inoltrata in 
data 04/10/2024 prot. n.5502/2024, quale strumento di programmazione per azioni volte al contrasto della dispersione scolastica 
ed alla riduzione dei divari territoriali nell'istruzione in linea con l'investimento 1.4, rivolte alla scuola secondaria di primo grado, 
presentato attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0142977 del 12/10/2024 asseverata a nostro 
prot. 6240/2024 del 30/10/2024, stipulato tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e questa Istituzione scolastica in qualità di 
soggetto attuatore per la realizzazione del progetto denominato “SCOPRI I TUOI TALENTI”, CUP H34D21000370006, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 
17 aprile 2024; 
VISTO il PTOF d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2024; 
VISTE le delibere di adesione del Collegio Docenti n.21 del 02/09/2024 e del Consiglio d’Istituto 161 del 04/09/2024 
relative al progetto; 
VISTE le delibere per i criteri di selezione del personale del Collegio dei docenti n.22 del 02/09/2024 e del Consiglio 
d’Istituto n.162 del 04/09/2024 relative al progetto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio DECRETO prot. 6255 del 30/10/2024; 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite al personale 
scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento 
delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto.” 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 
paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 
controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni 
di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione 
e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali del 
personale ATA 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel 
progetto di cui sopra; 
RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE; 
VISTA la DECISIONE A CONTRARRE - AVVIO PROGETTO E SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI, 
INTERNE O ESTERNE per lo svolgimento di PERCORSI PNRR DM 19, prot. n.7022 del 22/11/2024; 
VISTO che a seguito della decisione a contrattare prot. 7022 del 22/11/2023 avente stesso oggetto della presente decisione sono 
stati stato emanati i seguenti aiwisi: 



3 

                          

 

• prot. 7042 del 23/11/2024 per il personale interno TUTOR e ESPERTO, al quale. nei tempi. non sono pervenute istanze; 
• prot. 7043 del 23/l l/2024 per il personale docente componente e referente del prevenzione della dispersione scolastica; 
• prot. 7044 del 23/l 1/2024 per supporto tecnico al progetto e alla piattaforma pnrr dm 19, al quale è pervenuta istanza idonea; 
• prot. 7045 del 23/11/2024 per il personale ATA, al quale, nei tempi, ha risposto solo il personale amministrativo. 

CONSIDERATO che con DECISIONE A CONTRARRE prot. 7286 del 02/12/2024 sono stati RIAPERTI I TERMINI DI 
SCADENZA degli avvisi al fine di reclutare collaboratori scolastici, TUTOR, ESPERTI e docente componente e referente del 
prevenzione della dispersione scolastica; 
  tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DETERMINA 
ART.1 AVVISO RICHIESTA DI DISPONIBILITÀ 
 è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno: 
almeno n° 3 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (supporto alla 
disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.) 
ART. 2 ORARIO DI SERVIZIO 
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA: 
n° 254 ore circa complessive per i collaboratori scolastici 
da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque 
entro il 31/12/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 
ART.3 RETRIBUZIONE 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL  
ART. 4 COMPITI 
La\e figura\e prescelta dovrà: 
a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con il tecnico di 
laboratorio/aula e/o esperto e/o tutor e/o referenti impegnato/i per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa 
b) Supportare il tecnico e/o esperto e/o tutor e/o referenti nell’accoglienza dei destinatari del corso 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 
d) Fornire assistenza alle disabilità  
ART. 5 PRESENTAZIONE DISPONIBILITÀ 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore 13,00 del 
13/01/2025 esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica.  
ART. 6 AFFIDAMENTO INCARICO 
Contemplando le esigenze di progetto, quelle di servizio e quelle personali, nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e 
pari opportunità, le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità. 
ART. 7 CAUSE DI ESCLUSIONE 
Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico 
ART. 8 – CODICE DI COMPORTAMANTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per quanto 
compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 
2022, n. 105.  
ART. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni:   
Titolare del trattamento dei dati Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I. C. M. BUONONCORE A. 
FIENGA di Meta  
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione Dati (Data Protection Officer) D.P.O dell’Istituzione scolastica è Guillari Salvatore, 
email:salvatore.guillari@infosystem.it 
Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003.  
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
 I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al presente 
Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini 
dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali.  
Obbligo di conferimento dei dati  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante operazioni di 
raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove 



4 

                          

 

prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  
Destinatari del trattamento  
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche istruzioni 
fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti o 
successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, 
la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e 
ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra 
indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto 
dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento 
medesimo.  
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
Processo decisionale automatizzato  
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del 
Regolamento (UE) 2016/679.  
ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Ester Miccolupi. 
ART. 11 – PUBBLICAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale.  
ART. 12 – NORME DI RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre norme 
vigenti.  
Art. 13 - PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO  
Il presente bando viene pubblicizzato, ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013, come segue:  
 affissione all’albo online dell’Istituzione Scolastica; 
 pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto www.icbuonocorefiengameta.edu.it  
 notifica al personale interno Bacheca on line. 

Il RUP Dirigente Scolastico 
Ester Miccolupi 

 
________________________ 

 
      
 
È allegato al presente Avviso pubblico: 
 Allegato A: Schema di Domanda di partecipazione  
 Allegato B: Schema di Domanda di partecipazione  
 Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-12-23T12:05:23+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Ester MICCOLUPI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateESTER MICCOLUPIESTER MICCOLUPI




